IV. Sed nunquid fama injustè ablata restituenda 124  
erit cum jactura pecunia, vel bonorum fortunæ,  
seclusâ omni propriâ infamiâ? Certè hoc fieri vix  
potest, nisi infamans sponte offerat pecunias in-

598 Tract. V. in VIII. precept. Decalogi. Cap.  
compensationem famæ injustè ablatae ; aut  
in pœnam infamationis factæ multam pecu-  
riam injustè infamato applicandam , intam-  
decernat , vel decreturus esse timeatur. E  
exsurgit tandem.

### Dubium notabile.

125 **U**trum , quando fama vel honor non  
illo modo restitui ob aliquam ex dictis  
causam excusantem , infamans teneatur ex  
infamiam alteri illatam pecuniâ compensare  
consequenter si is nolit satisfacere , etiam ini-  
tus in pecunia illius sibi compensare possit?

I. Affirmant quidam gravissimi DD. D.  
mas q. 62. a. 2. Scotus *supra cit.* q. 4. a. 1.  
chardus , Cajetanus . Sotus . Valentia . & alii  
citat , & ut probabiliorem sequitur Tannerus  
dub. 6. n. 150. Ex illo principio : qui restitu-  
non potest , quantum debet , restituere debet ,  
rum potest : ut si quis debeat mille aureos , &  
possit reddere mille , possit autem reddere que-  
tos , vel trecentos &c. tenetur reddere , que-  
test : ergo similiter qui non potest alteri restitu-  
ipsam famam ablatam , tenebitur ei restituere  
pecuniâ , si possit , ad moralem æquivalentiam  
bitrio boni viri ; & consequenter eo nolente ,  
famatus poterit sibi ipsi compensare.

II. Contrariam tamen sententiam negativa-  
nimur talem ex justitia commutativa non re-  
compensare famam pecuniâ , sed à restitu-  
omnino excusari , ut longè veriorem docet S.

ler. Navarrus uterque, Lessius. Fillius, aliisque  
tit. Laym. cit. c. 7. n. 3. Lugo disp. 15. Sect. 3.  
Ratio solida est: quia justitia commutativa suapte  
naturâ non aliud exigit, quam ut restituatur res  
ablatâ in se, vel in æquivalenti, seu quod rei secun-  
dum veram communem æstimationem æquiva-  
let, ita nimirum, ut læsus recipiat id, quod ei ab-  
latum est in specie, vel in valore: & hac ratione  
locum habet compensatio, si aliter reddere nolit:  
item axioma illud, qui restituere non potest, quan-  
tum debet, debet restituere quantum potest: ni-  
mirum in rebus communi æstimatione æquivalen-  
tibus, & ejusdem ordinis, ut inter se functionem  
seu commutationem recipient; atqui pecunia nul-  
la ratione æquivalet famæ ablatae, cum nulla recta  
hominum æstimatione fama inter res venales, seu  
precio æstimabiles numeretur; atqui quantavis re-  
ceptâ pecuniâ, infamatus nullo modo, nec ulla  
hominum æstimatione recepit id, quod est abla-  
tum, scilicet famam, manet enim infamis sicut  
antea: & supponimus famam nec directè, nec in-  
directè restitui posse: ergo infamans non potens  
restituere ipsam famam, non tenetur ex justitia  
commutativa compensare pecuniâ: nec conse-  
quenter infamatus poterit uti compensatione in  
pecunia infamantis. Et hoc concessio, heu! quæ  
confusio? quanti enim unusquisque æstimabit su-  
am famam ablatam in auferenda pecunia.

III. Atqui hinc longè verior est sententia utri-  
usque *Navarri*, *Valentiae*, &c. etiam per se non  
licere uti compensatione pro infamia, non restitu-

600 Tract. V. in VIII. Precept. Decalogi. Cap.  
endo famam alteri, sicut licet in debitis p[ro]p[ri]e  
riis: ut supra latius ostensum est.

129 IV. Dux autem semper talem infamantem  
teneri pecuniâ compensare famam ablatam,  
stitia commutativa, & in foro conscientia:  
certè tenebitur ex justitia vindicativa in foro  
no, si Judex in poenam criminis infamatorum  
nat pecuniarum satisfactionem ex æquitate  
mato applicandam. Item per accidens etiam  
justitia commutativa tenebitur infamatorum  
to pecuniâ compensare damna temporalia ex  
famatione consecuta; ut si exinde officium  
tatem, servitium vel lucrum amisit, ut §. 1. dicit.  
Item ex Charitate, & æquitate naturali p[ro]p[ri]e  
quam aliâs, tenebitur infamator in aliquam  
penitentiam injuriæ illatae, pecuniâ vel ope  
rere infamato in necessitate constituto, ut  
admonent.

## SECTIO VI.

### De iusta læsione honoris proximi eiusque restitutione.

#### SUMMARIUM.

130. Læsio honoris seu inhonorio est duplex, negativa  
positiva.  
132. Inhonorio negativa, seu honoris omisso perfida  
beniale est, non mortale,  
133. Nisi simul sit contra justitiam.  
134. Aut quandoque per accidens, quando scil. si ex  
gno affectu &c.  
135. Contumelia est iusta ablatio, vel diminutio hon  
135. Falsa in presentia, vel quasi presentia patientiæ  
137. Est q[uod] peccatum mortale ex genere suo contra justitiam

ogi. Cap. VI. De iusta lesione honoris &c. 501

138. Ad contumeliam formalem & mortalem, non semper ne-  
cessaria est intentio directa, sed sufficit etiam indirecta.  
139. Contumelia materialis est tantum peccatum veniale.  
140. Quandoque etiam omnino nullum.  
141. Contumelia quatuor modis fieri solet I. verbo.  
142. II. Lusu, seu illusione, irrisione &c.  
143. III. Facto seu vi illata &c. &  
144. IV. Scripto, seu libello famoso affixo, sparso &c.  
145. Quocunque autem ex his modis fiat, per se semper est  
ejusdem speciei.

146. Et quatenus vel quando est illativa damni, inducit ob-  
ligationem reparandi honorem.

147. Non vero quatenus, vel quando solum infert injuriam.

148. Assignantur quatuor modi, quibus honor lesus suffici-  
enter restitu potest.

**L**æsio honoris, seu inhonoratio duplex est; 130  
una *negativa*, & per omissionem honoris ex-  
hibendi alteri: ut viro honorato non assurgere,  
caput non aperire &c. altera *positiva*, & per com-  
missionem alicujus contra honorem alterius, dicto,  
facto, vel scripto &c. quo scilicet protestamur,  
seu manifestamus malam, seu nullam bonam no-  
stram de altero existimationem. Et hæc dicitur  
contumelia latè sumpta.

**ASSERTIO VI.**

**L**æsio honoris, seu inhonoratio negativa tan- 131  
tum, per se & ordinarie tantum veniale est  
contra observantia virtutem: posuiva vero inhon-  
oratio, seu contumelia est iusta ablatio vel dimi-  
nitio honoris alterius, facta in præsentia, vel quasi  
præsentia patientis illam: peccatum mortale exige-  
nere suo contra justitiam: sit ergo verbo, lusu, facto,  
scripto; per se semper ejusdem speciei: ideo ergo etiam

Pp 5

indu-

602 Tract. V. in VIII. Precept. Decalogi Cap. II  
inducit obligationem justitiae honorem Iesum Christum exhibere  
randi, quatenus revera damnum patiatur inveniatur,  
seu quatenus damnum infert; non tamen  
quatenus praeceps infert injuriam. Ita omnia  
passim.

§. I.

*Inhonoratio negativa per se venia.*

132 **N**imirum omissione honoris exhibendi per se protestantia bonam nostram existimatam de alterius excellentia vel bonitate in circumstantiis debitis personæ, loci, temporis, &c modi honorandi, per se ordinariè est tantum veniale peccatum contra virtutem observantiaz: ut ex communione docet Lessius c. 12. dub. 27. & optimè explicat Lugo cit. Seff. 11. disp. 14. Ratio est; quia virtus observantiaz affirmativè non obligat, nisi in circumstantiis ad honorem exhibendum: quia circumstantiaz raro concurrunt. Neque obligatio graviter, cum ex omissione talis honoris per se sequitur, vel nullum damnum proximo sequatur, nisi alia obligatio vel malitia concurrat: ergo per se solum veniale erit.

133 Erit autem etiam mortale, quando simul contra justitiam, quando nimirum ipsa justitia obligat ad honorem alteri exhibendum: ut Principium in recognitionem suæ excellentiaz, & potestatæ supremæ super nos, ex justitia debetur honoratio seu protestatio vel professio nostræ de eo existimationis & submissionis: adeoque graviter peccatum, qui Principi occurrenti voluntariè & deliberatè exhibetur.

exhiberet honoris signa. Deinde quando omissio honoris cederet in dehonorationem proximi apud alios, quia & ideo illi de ipso etiam minorem existimationem concipient: & maximè si fieret directa intentione inhonorandi ita alterum, quia etsi ex iustitia tu pro te non tenearis actum positivum honoris exhibere alteri, ex iustitia tamen teneris scienter alterius apud alios honorem non impedire, vel auferre; ideoq; peccabis contra iustitiam ex genere suo mortaliter, æquè sicut in detractione.

Per accidens denique peccatum mortale erit, & 134 utique ſæpe eſt, quando omittitur honor exhibendus ex maligno affectu, odio, inimicitia, vindicta, contemptu proprio, vel ad inducendum in contemptum aliorum. Item quando accedit scandalum aliorum: maximè cum honor negatur Superiori, Sacerdoti, Religioso &c. palam coram aliis, etsi ex nulla prava intentione fieret, sed levitate, vel negligentia tantum: ſæpe enim potest originare scandalum, vel aliorum videntium, vel ipsius personæ honorandæ, utpotè ejus gravis indignatio, iracundia &c. Vide Lessium & Lugo locis cit. Et nos plura ſuprà c. I. de scandalō. Deinceps ergò de ſola inhonoratione positiva seu contumelia ſermo erit.

### §. III.

*Contumelia eſt iuſta ablato, vel di-  
minutio honoris.*

**S**ignificatur essentialis differentia contumelie & 135 detractione: per detractionem enim propalando alterius falſum, vel verum occultum crimen, aufer-

604 *Tract. V. in VII. Precept. Decal. Cap. II.*  
aufertur alicui fama, seu defacto jam habita  
existimatio de ejus excellentia, vel bonitate  
audientes: per contumeliam vero exhibendo  
cui signum protestativum malae, vel nullius em  
mationis de ejus dignitate, vel bonitate, aut  
illi honor, non quidem quasi jam habitus,  
honor habendus; nimirum auferendo, vel  
nuendo ei statum suae dignitatis, vel excellen  
tiae estimatae, unde ei honor ab omnibus debet  
& constituendo eum quasi in statu indignitatis  
vel dedecoris, quasi ei honor amplius non debet  
tur, seu nemo debeat amplius contestari existi  
tionem de illius excellentia: unde contumelia  
semper quidem est injuria; non tamen semper  
sed tantum, si sequatur effectus, ut ratione ruz  
tumelia ei revera honor negetur, vel negari posse  
etiam erit damnosa cum onere restitutionis:  
amplius dicam §. 4. Quamvis autem detractione  
contumelia, seu laesio famae & honoris ordinaria  
conjuncta sint, aut in ipso actu, ut si alteri coram  
aliis crimen in faciem objicias, aut saltem in es  
tu; semper enim ex eo, quod alteri coram  
contumeliam inferas, auferri, vel minui posse  
apud alios bona fama, seu existimatio habita  
lo: saepè tamen etiam separari possunt: ut si  
sui in occulto crimen objecisti, alapam inflix  
sublannasti &c. idque occultum mansit; non  
fisti famam per detractionem, tamen graviter  
fisti honorem per contumeliam. Econtra: si  
cui in praesentia coram aliis crimina, vel defamatio  
objecisti, nemine tamen credente; non laesisti in

man per detractionem in effectu, nec consequen-  
ter restituere teneris famam; laſisti tamen gravi-  
ter honorem per contumeliam, eumque reparare  
obligaberis. Similiter si alicui absenti gravia cri-  
mina imposuisti, gravis est detractio contra fa-  
mam: at verò non semper gravis est contumelia  
contra honorem, maximè si caveas, ne alter re-  
sciat, eo ipso enim ipsum honoras aliquo modo,  
& revereris, ideoque contumelia non erit, sed so-  
lum detractio: & ideo in definitione addidi:

*Facta in praesentia, vel quasi praesentia  
patientis illam.*

**S**icut enim honor, seu protelatio bonæ existi-  
mationis nostræ de alterius excellentiâ, vel  
dignitate: ita etiam contumelia, seu contraria pro-  
telatio malæ existimationis nostræ de indignitate  
vel vilitate alterius necessariò debet fieri ea inten-  
tione & modo, ut alter intelligat se honoratum,  
vel inhonoratum esse: adeoque necessariò debet  
fieri in aliquali ejus præsentia, sive in persona, si-  
ve in signo, vel imagine, sive saltem in intentione  
agentis: ut nimirum contumelians intendat, &  
velit hoc alterum scire; quod si enim, ut dictum  
est, ille caveat, ne alter reſciat, hoc ipso ipsum ho-  
norat, ideoque definit esse contumelia, & manet  
pura detractione, vel saltem maledicentia. Quæ est  
altera differentia inter detractionem, & contume-  
liam; quod contumelia seu laſio honoris per mo-  
dum rapinæ, ordinariè in manifesto fieri soleat  
contra prælentem; quamvis etiam fieri possit in  
absentem corporaliter, ut dictum est: v.g. inho-  
noran-

norando ejus signum, imaginem, statuam, & tinctu-  
milia trectando coram aliis, ex intentione, ut rebus  
vel quasi præsens esset. Detracçio verò, seu lati-  
tæ per modum furti ordinariè fieri solet in con-  
to, & contra absentem; quamvis etiam facta pa-  
senti, maneat vera detracçio simul, & contumelie  
ut si alicui coram pluribus occultum vitium  
cias, hoc ipso simul detracçio ista induit ratione  
contumeliae, ut supra diximus. Jam quodam  
tiam dixi:

*Peccatum mortale ex genere suo contra  
iustitiam.*

**137** **O**Mnes cum S. Thoma cit. a. 2. & sumitur  
mis clarè ex illo Matth. 5. qui dixerit  
tri suo; fatue, reus erit gehenna ignis: gehennæ  
autem est poena solius peccati mortalis: ergo.  
Apostolus ad Roman. I. contumeliosos numerum  
inter illos, quos DEUS in reprobum sensum dedit.  
Ratio clara est: quia lœdens alterum in jure  
ad magnum aliquod bonum, peccat mortaliter  
contra iustitiam: sed per contumeliam lœdens  
proximus in jure suo ad magnum bonum, scilicet  
honorem accipiendo, qui bonis fortunæ longæ  
antefertur: ergo est peccatum mortale contra  
iustitiam. Sed nunquid gravius detractione? Af-  
firmant Lessius, Tannerus, & alii multi: & veri-  
tatem est, quando contumelia simul includit de-  
tractionem seu lœsionem honoris, & famæ similes  
ut si alicui præsenti coram aliis in faciam obijici  
crimen, vel defectum occultum: si vero con-  
tra

melia sola sit, & solam lsionem honoris contineat,  
ut rel probabilius negant cum aliis *Laym.* & *Lugo* cit.  
seu lat cùm plus sit ip bona fama & existimatio, quām  
lēdit detractor, quām protestatio, vel confessio  
factum bonae existimationis de alio, seu honor,  
quem ausert contumelia.

Ceterū ad contumeliam formalem & mortalem non semper requiritur intentio directa, &<sup>138</sup> formalis ipsius operantis inhonorandi, seu lāden-  
di honorem alterius; sed etiam sufficit intentio indi-  
recta, virtualis, & ipsius operis; ut nimirum  
quis scienter talem actionem exerceat, ex qua alte-  
rius honor suapte naturā minuitur: ut si virum  
honeitum fustē percutias; licet honori ejus dero-  
gare non intendas exp̄resse, mortalem tamen con-  
tumeliam infers. An verò sufficiat intentio indi-  
recta seu voluntarium indirectum in causa culpa-  
biliter posita: ut si quis voluntariè se inebriet, sci-  
ens tamen se in ebrietate solere alios contumeliis  
afficere, & sic ebrius reverà afficiat, percutiat, il-  
ludat &c. *R.* Non sufficere ad contumeliam mor-  
talem propriè dictam: eo quod tunc in communi  
saltem humana existimatione prudenti non mul-  
tum censeatur lādi honor alterius: sufficere tamen  
ad hoc, ut homini voluntaria imputetur iusta l-  
sio honoris, & damnum secutum, juxta dicta de  
homicidio.

Contumelia ergò materialis tantum excusat<sup>139</sup>  
à mortali, & venialis tantum erit: in primis ex im-  
perfectione actus, ut si fiat ex inadvertentia, inde-  
liberatione, subita passione, aut etiam joci causâ:  
qua

608 Tract. V. in VIII. praecept. Decalogi. Cap. II  
qua ratione plerumque excusatur communim  
illa appellatio *stulti*. Deinde ex parvitate materi  
ut si contumelia vel in se ipsa levis sit, vel con  
ratione personæ, cui infertur, vel à quâ infertur  
quod hîc particulariter attendendum est; etiam  
enim contumelia, v. g. alapa, specialiter erga  
rentem, Dominum, virum gravem, peccatum  
mortale est: erga æqualem, subditum, puerum  
fœminam &c. venialis tantum esse potest: ut  
ut eò gravior censeatur contumelia, quantò &  
jori, & à minori infertur: & econtra eo lenius  
quantò & minori, & à majori infertur: inter  
les autem attendenda est materia secundum  
vis, vel levis. Ratio aurem est: quia cum homines  
debeat alicui propter excellentiam seu bonum  
aliquid, eo turpior erit in honoratio, quo  
jori à minori; & econtra minus turpis, quo  
minor à majori.

140 Denique omnino excusari possunt à pen  
contumeliæ, vel convitia, si fiant aut joci causa  
convenientem animi recreationem, v. g. alici  
ves defectus objiciendo &c. tunc enim est ur  
nitatis, ait D. Thomas q. 72. a. 2. dummodo  
sit periculum alterum contristandi, vel ad in  
concitandi: tunc enim induet rationem fac  
contra Charitatem. Navar. Molina, alii  
Laym. cit. c. 6. n. 2. Aut si fiat ad justam cor  
rectionem ab eo, qui corrigendi jus habet: quia pta est  
tione ipse Christus Luc. 24. discipulis in Ema  
næ, u dixit. ô *stulti & tardi corde*. Et Apostolus ad Cor  
lat. 1. ô *insensati Galatae*. Et alibi passim. M. propri  
CO  
Cal  
in eius  
Periū  
T

immunimur tamen omnes, h̄ic cautelam adhibendam esse ;  
ate mater & optimè Cardinalis Cajetanus ibid cit. a. 2. Re-  
vel conſentantur enim subditis, quod non ex Charitate,  
jā inferni ſed ex paſſione procedant : ſuntque deteriores, non  
i eſt; eſt ſuſcipientes disciplinam ; leviusque verba, quam  
iter ergo verba contumeliosa ſuſcipiant. Unde Tullius de offic.  
peccati, pueri  
n, pueri  
potest: n  
iantò &  
a eo levi  
: inter a  
ndūm leg  
a cum hom  
ſeu boni  
, quo fir  
is, quod  
e diximus.

§. III.

Pitque 4. modis, verbo, lufu, facto, scripto,

I. Verbō.

Contumelia verbō facta, seu verbalis est, quā 141  
Calicui quodvis vitium, vel defectus objicitur  
in ejus inhonorationem, seu dedecus. Et dividi-  
tur in contumeliam strictam, convitium, Impro-  
perium, maledictum. Contumelia strictè sum-  
pet: quā objicitur alicui vitium culpæ vel pœ-  
na, ut vocando furem, adulterum, mendacem,  
tolus ad Cœlum dignum &c. per contemptum. Convitium  
affum. Non propriè dicitur, cū alicui obiicitur vitium natu-  
rale

610 Tract. V. in VII. praecept. Decalogi. Cap. II  
rale corporis, vel animi : ut vocando stolidum  
ineptum, cæcum, gibbosum, truncum &c.  
spectant vulgaria dictoria germanica, à patria  
fertim desumpta. Improperium propriè dicitur  
quo alicui per contemptum obiicitur, vel expe-  
bratur defectus natalium, aut defectus indigentia  
in bonis animæ, corporis, famæ, vel fortuna,  
luit ab ipso obiiciente sublevata. v. g. quid habe-  
quid scires? quid es? &c. nisi ego dedicerem  
docuissem &c. vulgare vitium beneficiorum  
structivum, ut benedistinctus D. Thomas et  
72. a. 1. Omnia tamen hæc continentur genera  
nomine contumeliaz: & si fiant seriò per con-  
temptum, aut animo inhonorandi, mortalia  
ex genere suo. Secùs, si fiant ex levitate, pos-  
tō ante dicta. Neque refert, an objecta vitia  
sint, vel falsa, ut ex communi notat Laym.  
Et si occulta ejusmodi vitia obiiciantur audi-  
bus aliis, erit simul contumelia, & detrac-  
casu ex circumstantiis personæ sèpè contingit  
potest, ut idem convitium sit veniale in ratione  
detractionis, puta ex parvitate materiae, & mor-  
in ratione contumeliaz: ut si viro honorato  
Superiori tuo levem licet defectum coram aliis  
faciem obiicias. Similiter ècontra: si vili per-  
næ grave crimen coram aliis in faciem objectum  
veniale erit in ratione contumeliaz; mortale  
in ratione detractionis, ut ex dictis constat.  
ledictum denique est vitium quo alicui in con-  
temptum mala imprecamus; quod si seriò fiat

animō, ut eveniat, est peccatum mortale ex genere suo dupliciti malitiā; & contra Charitatem, & contra honorem alterius. Eadem tamen ratione, ut su- p̄a, ex circumstantiis personarum potest esse mortale contra Charitatem, & veniale solum in ratione contumeliæ, & econtra: ut si Superiori, parenti, viro honorato leve malum in faciem im- precaris, aut econtra personæ vili grave malum. Ceterū regulariter excusatur à mortali & ex le- vitate materiæ, & ex imperfectione actus, passio- ne, levitate, consuetudine, & non animō, ut eveniat.

II. Lus.

Contumelia lusu facta, seu ludicra dicitur, cūm 142  
quidpiam ludicrè repræsentatur ad alterius honorem, vel pudorem lædendum, quo spectante irrisio, illusio, & subsannatio. Irrisio propriè dicitur qua aliquis contemptim ridetur vel risui verbis, vel factis exponitur. Illusio est, qua aliquis ludibriō habetur, vel risui exponitur mediante ali- quia deceptione; uti factum Christo à Judæis vela- ta facie percusso, & interrogato, prophetiza no- bis &c. Subsannatio est, qua quis ludibriō habe- tur motibus corporis vel membrorum, uti itidem factum Christo ibidem Matth. 26. plectentes co- ronam de spinis, posuerunt super caput ejus, & crundinem in dextra ejus, & genu flexo ante illum, illudebant ei; dicentes: Ave Rex Judeorum: quo spectant vulgaria signa illusoria, monstrare sicutum, asinum &c. Omnia autem deliberatè & seriò fa-

Q 2.

cta

612 Tract. V. in VIII. Precept. Decalogi. Cap. II.

C  
cta in contemptum, vel animo in honorandi, in  
tandi &c. mortalia sunt ex genere suo, nisi rati  
levitas materiæ, imperfectio actus, jocus &c. e  
cusent. Etenim præter injustam læsionem in  
noris ex genere suo mortalem contra justitiam, a  
am continent incussionem pudoris seu veren  
diæ, privando eum bono pacis, & serenitatem  
mæ ac conscientiæ, quæ est gravis offensa con  
Charitatem. Item gravius peccatum est irr  
quàm contumelia seriò facta: quia ita ludo  
agendo proximus magis contemnitur, & irritat  
ac offenditur, quàm si ei defectus sui seriò prop  
nerentur, vel obiicerentur; ut quilibet experit  
Item gravius adhuc peccatum est irrisio, vel sub  
fannatio facta parentibus, vel iis, quos loco pare  
tum colere debemus: quippe accidente specie  
malitia impietatis contrâ virtutem pieratis, &  
servantiae. Unde Proverb. 30. Oculum, qui  
fannat patrem, & qui despicit partum matris  
effodiant cum corvi de torrentibus, & comedant  
eum filii aquila. Denique omnium gravissimum  
peccatum est irrisio, illusio vel subfannatio  
nomini ob exercitium virtutis; cùm perver  
mi animi sit, virtutem ipsam contemptum ludic  
exponere; & homo fragilis exinde à studio  
tutis ad vitia perducatur: adeoque scandalum  
male datur, quod in Scriptura vocatur peccatum  
grande nimis: I. Reg. 2. Erat peccatum puerorum  
grande nimis coram Domino: quia retrahuntur fact  
homines à sacrificio Domini.

III. Fa

III. Facto.

Contumelia opere facta, seu realis dicitur, quâ 143  
Cquis ipso factō lēditur in persona propria, vel  
admodūm conjuncta, vel ejusdem potestati vel  
affectui subjecta: ut subditis, consanguineis, uxo-  
ri, sponsæ, liberis, amico singulari &c. ut si quis  
pullatus, verberatus, vi inclusus, despoliatus per  
rapinam, vel domus ejus vi intrata sit, juxta L. 5.  
*f. de injuriis.* Est peccatum mortale ex genere  
suo duplīcī malitiā contra justitiam, seu duplīcī in-  
justitiae, & honoris, & in bonis corporis, vel  
fortunæ: rursusque ex circumstantiis personarum  
accidit, ut in ratione unius sit mortale, & in ratio-  
ne alterius veniale tantum; & econtra: ut si viro  
honorato violenter auferas rem levem, v. g. pi-  
leum, mortale est in ratione contumeliæ; veniale  
in ratione rapinæ: econtra si homini vili, v. g.  
rustico violenter auferas rem gravem, veniale est  
in ratione contumeliæ: at mortale in ratione ra-  
punæ. In ratione contumeliæ notandum est do-  
ctrina Justiniani Imperatoris *institut. de injuriis*  
*atrox.* ubi ait: quandam injuriam censi cōseri atrocem  
graviusque puniendam, quæ aestimari debeat: vel  
exfacto, veluti si quis vulneratus sit, aut fustibus  
casus: vel ex persona, ut si magistratus injuriam  
possit; vel si Senatori ab humili persona injuria  
facta sit; aut parenti: vel ex loco, velut si cui in  
theatro, vel in foro, vel conspectu Prætoris inju-  
ria facta sit &c. Nonnunquam & locus vulneris  
atrocem injuriam facit, veluti si in oculo quis per-  
fossus fuerit. Hæc Imperator.

Q 9 3

IV.

144 **C**ontumelia scripto facta, seu famosa, dicitur  
in jure libellus famosus, quo quis animo ini-  
mandi, alterius crimen vel defectum, scripto da-  
appenso, vel injecto, aut publico loco affixa  
in vulgus sparsa evulgat (quo spectat etiam p-  
ra famosa; ut alterius januae cornua, patibulum  
&c. appingere, animo diffamandi.) Peccatum  
mortale gravissimum contra justitiam, scilicet  
suum simul graviter, & famae, & honoris alterius.  
Atque non tantum qui composuit, edidit; ver-  
etiam qui inventum non laceravit, vel igne  
sumpsit, sed manifestavit, capitali poena plectitur.  
Jure civili. L. 5. ff. de injur. & L. I. C. de fini-  
libell. Jure autem Canonico perpetuæ infra-  
poenâ plectitur à Gregorio XIII. constitutio-  
cta. Excipiunt tamen DD communiter, &  
à culpa, quam à poena incurrenda excusat,  
quis libellô famosò crimen verum objiciat, si  
do aliis modis publicum scandalum vel detrac-  
tum avertendi non suppetit: imò actus Chara-  
cerit, ejusmodi scripto publicum alicujus crimi-  
vel defectum, eo tempore & loco manife-  
stut soli ejusdem Superiori, vel communitatii pri-  
ad debitam correctionem innotescat. Vide  
nam. Lessium. Laym. loc. cirt.

Per se omnis semper ejusdem speciei.  
145 **Q**mns præstatæ, & similes contumelia  
injuriæ contra honorem proximi, quantum  
est ex hoc capite, per se sunt ejusdem speciei  
eata; cum objectum formale, scilicet injulta

sio, vel diminutio honoris proximi, in omnibus idem sit: ut ex communī notant Laym. lib. 3. tr. 3. p. 2. c. 6. num. 5. Tamb. lib. 9. Decal. c. 3. §. 8. num. 3. Adeò ut inconfessione non sit opus explicare illos varios modos, quippe materialiter tantum differentes; sed sufficiat dicere: contumeliam gravem intuli proximo. Dico autem quarenum est ex hoc capite per se: nam aliunde & per accidens s̄epissimè accedit alia peccati species necessariō in confessione explicanda: si enim contumeliam inferas simul lēdendō famam, utique explicare debebis: si contumeliam inferas, vel illudas alteri ex odio, contemptu, vindicta &c. manifeste peccas distinctō peccatō odij: si alicui, quem advertis (vel fortiē intendis) commotum iri ad iram, vindictam, blasphemiam &c. addes peccatum speciale scandali contra Charitatem: si alicui, qui exercet actum virtutis vel pietatis Christianæ; addes speciale peccatum contra virtutem Religionis, spectans ad peccatum in Spiritum Sanctum: si parenti, Superiori, ipsi Deo, vel Sanctis: addes speciale peccatum blasphemiae vel impietatis: si contumeliam facias occidendo, verberando, spoliando, virginem invitam, vel consanguineam constuprando; jam vides specialia distincta scelerā, homicidij, rapinæ, stupri, incestūs &c.

§. IV.

Ideoque inducit obligationem reparandi honorem.

**N**imirum quatenus contumeliosus reverā da-<sup>146</sup> mnum infert inhonorato, non verò quate-

Qq 4

nus

616 Tract. V. in VIII. precept. Decalogi. Cap. I.  
nus præcisè in juriam infert. Hic ex supra di muta  
rursus valdè notanda est differentia inter laesio recon  
famæ, & honoris, quoad restitutionem: in contu  
enim seu bona existimatio de aliquo est aliquid num  
existens in bonis illius, cui detrahitur: Unde  
injustam detractionem semper auferatur alicui  
quod jam possedit; & sic ei semper damnun  
fertur, & detrahens semper ad restituenda  
obligatur. Honor autem non est aliquid præ  
existens in bonis ejus, cui auferatur; cum in  
commune dictum honor sit in honorante: que  
que qui alterum positivè, vel negativè in honore  
non auferit ei aliquid, quod jam possederat,  
solum negat ei id, ad quod ab ipso accipien  
jus habet: unde per se loquendo solum inferre  
inuria, non autem damnum propriè loquendo.

147 II. Quòd si ergò laesio honoris negativa,  
positiva solum inferat injuriam, & nullum da  
num: ut si cui secluso omni damno vel conte  
ab aliis inferendo, neges signa honoris debita  
quem solum nemine audiente, voces stultum, al  
terum, spurium, percutias, illudas &c.  
universaliter quandocunque in honoret vel co  
tumelia privatim facta est, neque in aliorum na  
tiam culpâ tuâ pervenit, nulla erit obligatio re  
stitutionis propriè loquendo, sed solum satisfac  
nis, v. g. veniam petendo: ut ex communione  
docet cum aliis Molina tr. 4. disp. 46. & ex  
Laym. c. 7. n. 6. Ratio est: quia juxta alibi dicit  
pro sola injuria secluso damnô, nulla est restitu  
facienda ante Judicis sententiam ex justitia can

gi. Cap. VI. De iusta læsione honoris &c 617  
x supra di mutativa, sed solum ex Charitate satisfactio, seu  
ter laſionem reconciliatio fraterna: atqui ex inhonoratione vel  
onem: in contumelia privatim facta, nullum infertur dam-  
t aliquid: ut pater, sed mera injuria, &  
r: Unde  
ur alicuius: ut nimirum eum contristes, & à te alie-  
damnon  
restitutionem  
aliquid  
; cum  
rante: ad  
e inhom  
federat,  
accipient  
m infert  
loquend  
egativa,  
nullum d  
el conten  
oris debitu  
cultum, al  
as &c.  
ntatio vel  
liorum n  
ligatio ce  
n satisfac  
mmuni in  
46. & ex  
ta alibi de  
est restitu  
justitia co  
omni modo, & ratione congrua permovere, ut

III. At verò ordinariè læsio honoris per inhono- 148  
rationem, vel contumeliam etiam est damnosa  
inhonorato, quatenus nimirum per inhonoratio-  
nem vel contumeliam coram aliis irrogatam pri-  
vatus est honore ab aliis communiter exhibendo:  
quia nimirum, ut supra dictum, aufertur ei sta-  
tus suæ excellentiæ vel dignitatis ab aliis æstima-  
tore, unde ei honor ab omnibus debebatur, & con-  
stituitur velut in statu indignatis ab aliis æstiman-  
dæ; unde ei honor amplius non debeatur: & ideo  
semper accedit etiam læsio famæ, seu bonæ existi-  
tionis suæ: & talis tenetur utique ex justitia in-  
honorato coram aliis, honorem læsum restituere,  
seu redintegrare, conando alios, quantum in se est,

Qq 5 de

618. Tract. V. in VIII. præcept. Decalogi. Cap. I.

de homine, sicut prius, benè, honorificè quan-

tiant, ei consuetum honorem exhibeant &

149 IV. Modus autem restituendi honorem illi

quiritur, & sufficit, qui secundum gravitatem

juriæ, qualitatem personatum, consuetudinem

corum, aliásque circumstantias, prudentis

civio reputatur sufficiens ad reparandum honorum

apud alios lœsum. Primus & efficacissimus

modus restituendi honorem est, coram aliis ab in-

norato veniam petere cum signo doloris: &

ximè convenit inferioribus erga majores ac ex-

æqualibus: Superiores enim, Principes, Domi-

ni, Parentes &c. non tenentur veniam petere a ho-

ditis vel inferioribus offensis; ne, dum nimis fa-

vatur humilitas, regendi frangatur austoritas

ait S. August. in Regula. Sufficit ergo ipsis de-

signa honoris, vel benevolentia exhibere. Secun-

modus restituendi honorem, maximè conveniens

inter æquales, est, in honorato notoriè extraordi-

nia signa honoris & benevolentia ostendere, v. i.

ad mensam invitando, locum honoratiorem cu-

buendo, ei vel aliis in sanitatem ejus propinante

&c. ut prudentis judicio novus honor exhibetur

apud alios omnino debeat priorem dehonora-

nem, vel contumeliam illatam. Tertius modus re-

stituendi honorem competens majoribus, vel se-

rioribus, maximè erga inferiores est, aliqua le-

ga honoris & benevolentia exhibere in honora-

tu quæ aliæ tali personæ non solerent exhiberi:

honorifica salutatione, allocutione, amica conve-

nitatione, beneficio, vel obsequio aliquo speciali-

alio,

aliisve signis, verbis, vel factis significando inho-  
noratum antea, non amplius despici à ſe, ſed velle  
omnino in ſuo debito honore eſſe apud ſe, & alios.  
Quos modos benè notet Confessorius, ut pœni-  
tentibus juxta conditionem personarum ſuam ob-  
ligatiouem discretè significare poſſit. *Quartus* de-  
nique modus eſt, ſi per inhoñationem vel con-  
tumeliam verbalem maximè, etiam fama læſa fuit,  
utique & hæc reſtituenda erit, juxta dicta ſett. 4.  
ſicut etiam ſi per contumeliam quamvis aliud dam-  
num illatum fuit in bonis corporis, vel forrunæ;  
v.g. gravi percusſione, rapina &c. & illud dam-  
num compensandum eſſe nullus dubitat, & ex antè  
dictis noſſe debes.

## C A P U T V.

IN SEPTIMUM ET DECIMUM:

PRÆCEPTVM  
DECALOGI

Textus.

*Non fartum facies.*

*Et*

*Non concupisces rem proximi tui.*

### Explicatio Septimi Præcepti

S

Septimô hōc præceptō formaliter negativō, no-  
mine furti latē accepti, prohibetur omnis  
injuria ſeu iuſta læſio vel damnificatio proximi  
in bonis temporalibus fortunæ: & ex conſequen-  
ti, eodem Præcepto, quatenus virtualiter & im-  
plicitè